
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Azioni di
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Next Generation EU

MISSIONE
COMPONENT

E

CODICE
AVVISO

TITOLO
AVVISO

DECRETO

CODICE
PROGETTO

TITOLO
PROGETTO

IMPORTO
ASSEGNATO

CUP

M4C1 M4C1I2.1-202
2-941-P-4080

Animatori
digitali
2022-2024

M4C1I2.1-2022-
941-P-4080

Animatore
digitale:
formazione del
personale
interno

€ 2.000,00 H54D2200209
0006

Linea
investimento

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico

CIG B0B7E5EFE5

Casalgrande, 4 Maggio 2024

Agli Atti della Scuola
Al Sito Web della Scuola - sezione PNRR Animatore Digitale

OGGETTO: Decreto di liquidazione fattura n.0000062PA del 31/03/2024 per la fornitura di targa
pubblicitaria per progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della
L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando
tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente
comma;

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;

CONSIDERATO l’art.17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte In caso di affidamento diretto, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale;

CONSIDERATO in particolare l’art.50, comma 1 lettera b)  che prevede che affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione



delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine ad Esecuzione
Immediata;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4,
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a
quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et
simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto meno,
l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere
preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità
di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi
rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una
eccessiva dilatazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la
ratio che informa l’intero decreto semplificazione;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.6/2023 di adesione al progetto;

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 22/03/2023 di adesione al progetto;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021,
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che



istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e
del merito prot.n.24917 del 27/02/2023;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.19 del 16/12/2021 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/23 -
2023/24 - 2024/25;

RILEVATA la necessità di acquistare la fornitura di n.1 targa pubblicitaria per adempiere agli
obblighi di pubblicità previsti dall’’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 al fine di
garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea,
fornitura che si intende acquisire tramite affidamento diretto sulla piattaforma Acquisti
in Rete;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti la fornitura di prodotti
occorrenti;

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a
quanto nelle esigenze di interesse dell'istituzione scolastica;

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha
consentito di individuare la ditta Rossi Timbri S.r.l. di Reggio Emilia P.I.: 01451660359
come affidataria della fornitura in oggetto;

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è specializzato nell’area
merceologica in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;

RITENUTO che il prezzo esposto su Mepa sia congruo rispetto alle caratteristiche tecniche offerte;

CONSIDERATA l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali ai sensi degli artt.94 e segg. del
DLgs 36/2023 presentata dalla Ditta;

CONSIDERATA la documentazione presentata dalla Ditta in merito all'individuazione del Titolare
Effettivo, alla tracciabilità dei flussi finanziari, la sottoscrizione del Patto di Integrità e
dell’Informativa Privacy Fornitori, l’assenza di conflitto di interesse;

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli effettuati sulla Ditta riguardo alla regolarità del DURC,
all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC e all’assenza di procedure
concorsuali e/o fallimentari in carico alla Ditta stessa;

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo



quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della
spesa»,

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a
dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche
la possibile perdita di fondi comunitari;

VISTA la determina a contrarre prot.n.4016 del 07/03/2024 con la quale è stata affidata alla ditta Rossi
Timbri di Reggio Emilia P.I.: 01451660359 per n.1 TARGA IN PLEXIGLASS FONDO
TRASP. CM.40X30 C/DISTANZIATORI STAMPATA la fornitura di targa pubblicitaria
al fine di garantire la pubblicità obbligatoria per il progetto PNRR in parola;

VISTO l’ordine ad esecuzione immediata effettuato tramite la piattaforma Me.Pa prot.n.4094 del
08/03/2024;

VISTO il certificato di regolare esecuzione prot. n.11064 del 31/05/2024;

VISTA la fattura n.0000062PA del 31/03/2024;

VERIFICATA la regolarità del DURC da parte dell’operatore economico Rossi Timbri di Reggio Emilia
P.I.: 01451660359;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura sopra indicata;

VISTI l’art. 15 e art. 16 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che disciplinano l’assunzione degli impegni di
spesa e le liquidazioni delle stesse;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 16, comma 1, D.I. 28
agosto 2018, n. 129;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di liquidare in favore dell’operatore economico Rossi Timbri di Reggio Emilia P.I.: 01451660359,
come da fattura n.0000062PA del 31/03/2024, la somma di € 60,00 e corrispondere l’IVA per un
importo di € 13.2, per un totale complessivo di € 73,20;

2. di autorizzare il DSGA alle liquidazioni in parola nei capitoli di bilancio indicati nella determina a
contrarre prot.n.4016 del 07/03/2024;

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giacomo Lirici

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI


		2024-07-30T19:10:41+0200
	GIACOMO LIRICI




